PODER LEGISLATIVO
PALÁCIO ADALGISA PEREIRA PINTO

CÂMARA MUNICIPAL DE THEOBROMA
GABINETE DO PRESIDÊNTE GESTÃO

2017/2020

Av.13 de fevereiro, 1358 – Centro, e-mail. legislativocamarat@gmail.com

Ata da terceira Sessão ordinária da Câmara Municipal de Theobroma, em seu
segundo Biênio. Aos dezoito (18), dia do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e
dezenove (2019), ás 10: horas o senhor Presidente Gilmar, cumprimentou a todos,
verificou que teve quórum legal declarou aberta à terceira sessão Ordinária. Convidou
Excelentíssima vereadora Cleuza para fazer a leitura da bíblia. A mesmo leu em
Salmo.  O presidente convidou senhora Silma para fazer a leitura da Ata do dia
11/02/2019. O presidente colocou a Ata em votação e foi aprovada por unanimidade
dos vereadores presente. Leitura da Ordem do dia da 3ª SESSÃO ORDINARIA,
Apresentação do projeto de Lei Nº. 001/GV/RRA/2019.  “ Dá nova redação ao Artigo
8ºda Lei Municipal n.º 225/GP/2008, de 26 de junho de 2008. Apresentação discussão
e votação da INDICAÇÃO Nº. 001/GV/CESAR/2019. Indica ao Executivo que seja
feito a limpeza na boca do bueiro e canal do córrego, ou ainda o rebaixamento
no canteiro central da Avenida Senador Olavo Pires, na baixada próximo ao
IDARON.  Apresentação discussão e votação da INDICAÇÃO Nº. 002/GV/RRA/2019.
Indica ao Executivo Municipal recuperar os pontos críticos da linha 601, no
campo do Curió até final da linha sentindo a linha 603, também no travessão 601
conhecido como travessão do cemitério.  Vereadores Escritos foram, vereador
Jose Mota, vereador Ailton, vereador Ailton, vereador Cesar. O presidente passou
para discussão e votação da INDICAÇÃO Nº. 002/GV/RRA/2019. Indica ao
Executivo Municipal recuperar os pontos críticos da linha 601, no campo do
Curió até final da linha sentindo a linha 603, também no travessão 601 conhecido
como travessão do cemitério. Vereador Ronei faz um relato sobre sua indicação e
pede agilidade ao Executivo quanto ao seu pedido da indicação, o presidente coloca
a indicação em votação e foi aprovado por unanimidade dos vereadores presente. O
presidente passou para discussão da INDICAÇÃO Nº. 001/GV/CESAR/2019. Indica
ao Executivo que seja feito a limpeza na boca do bueiro e canal do córrego, ou
ainda o rebaixamento no canteiro central da Avenida Senador Olavo Pires, na
baixada próximo ao IDARON. Vereador Cesar discute sua indicação, pedindo para
fazer a limpeza rápida na boca do bueiro, devido estar entupido de capim, que fazem
essa limpeza o mais rápido possível, porque devido à chuva estando entupido, com a
chova a água sobe rápido, deixando a avenida interditada e prejudicando também o
senhor polaco que mora próximo dali. O presidente passou para votação da indicação
e foi aprovada por unanimidade dos vereadores presente. Não havendo nada mais a
deliberar o senhor Presidente Gilmar pediu à proteção de Deus e declarou encerrada
a terceira sessão ordinária as onze (11:) horas e cinquenta e dois minutos.

———————————
Gilmar Alves de Souza.

Presidente.